²¹ ASMi, *Sforzesco*, 1157, 1498.02.18. La comunità di Viguzzolo, nei capitoli di dedizione a Francesco Sforza del 1449, ottenuta l'esenzione da ogni onere, taglia e pedaggio, voleva «che la predicta Signoria sia obligata ad ogni persona, commune, collegio, corpo e universitate che volesse a li dicti homini de le supradicte cose fare innovatione, defendere de raxone o de facto». In un altro capitolo, poi espunto, pretendeva pure «che se per lo tempo advenire per alchuna persona del mondo, osia re, barone, signore, citade, terra, castelle, capitanei de aventura né de fantaria né de neguna gente de arme, siano che se volesano, a li dicti homini e contra la dicta terra fixesse mosto guerra iusta o iniusta, che la prelibata Signoria sia obligata totalmente, senza excusatione et contraditione alchuna del mondo, a dare adiutorio, consiglio e favore in tal modo che a li dicti homini e a la dicta terra e territorio suo fixesse levato ogni exercito contra di loro ponito e ogni inimica gente, e 'llevare contra li dicti homini ogni guerra ponita contra di loro, in tali modi e mainere che li dicti homini posseseno lo loro territorio lavorare e li fructi ricogliere» (ASMi, *Sforzesco*, 36, 1449.01.05). La comunità di Pontecurone avanzava l'istanza «che el prelibato illustrissimo signore sia et essere debia obligato quella tera et homini de Pontecurone e loro territorio et iuridictione perservare et defendere da zascaduno altro signore, tirano, comunitate et persona, el quale la dicta comunitate et homini de Pontecurone inquietase, molestase o a loro guera facesse per modo alcuno» (*ibidem*, 1449.01.29). Gli uomini della corte di Mattarella, di fronte soprattutto alla minaccia delle rivendicazioni giurisdizionali del vescovo di Novara, impegnarono ancora Francesco Sforza, nel momento della dedizione, alla loro difesa («quia dominus episcopus Novariensis pretendit habere dominium cum mero et mixto imperio contra homines curie Matarelle et <si> contingeret ipsum dominum episcopum presentem vel futurum movere litem contra ipsos homines curie Matarelle et procederet contra eos per censuram ecclesiasticam occaxione dominii seu aliqua alia occaxione iurisdictionem tangenti temporalem, teneatur prefata Dominatio ipsam causam et litem in se suscipere et eos deffendere a prefato domino episcopo et a quibuscumque personis volentibus invadere et occupare dictos homines». E ancora: «quod si in futuro contingerit aliquam dominationem vel comunitatem facere vel movere guerram contra ipsos supplicantes, quod prefata Dominatio teneatur totis viribus et suo stipendio auxiliari et deffendere») (ASMi, *Sforzesco*, 1522, 1450.03.26; cfr. ASMi, *Registri ducali*, 111, pp. 219-228, 1477.07.20).